Incepit Tractat⁹ de p̄s LXII.

Propter eos qui forte rudes s̄t ad
huc ad nomē christi: quia vñdigos
collegit qui p̄ omnibus dedit sāgui-
nē suū: dicendū est paucis: quod et illi libe-
ter audiāt q̄ nouerūt et discāt q̄ si nouerūt.
Psalmi isti quos cātamus ante q̄ dñs no-
ster Jesus christus natus esset ex virgine
Maria: spiritu dei dictāte dicti et cōscripti
sunt. Fuit enī David rex in iudeoꝝ gente: q̄
gens vna colebat deū vñū qui fecit celū et
terrā: mare et omnia que in iōpis sunt: siue que
vidētur: siue q̄ nō vidētur. Cetera autē gen-
tes: aut idola colebāt que manibus suis fe-
cerāt: aut creaturā dei nō ipm creatorē: id
est aut sole: aut lunā: aut stellas: aut mare:
aut montes: aut arbores. Hec enī omnia de-
us fecit: et laudari se vult in illis: nō illa co-
li, p̄ se. Ergo in ipa gēte iudeoꝝ David rex
fuit: de cuius semī nat⁹ est dñs noster Je-
sus christus ex Maria virgine: q̄a de illo
ducebat genus virgo Maria: que peperit
christū: et dicti sunt isti psalmi: et prophetabat
in eis christ⁹ vētūr⁹ post miltos annos: et di-

B

Psalmus

cebat ab illis propheti qui fuerunt ante eorum dies noster Jesus Christus de Maria virgine nascere. Quicquid futurum erat temporibus nostris: quod modo legimus et videmus: et multum gaudemus: quod spes nostra predicta est a sanctis: qui illud non videbant impletum in spiritu futurum videbant. Et nos modo legimus et audiimus a lectoribus disputamus illa: et quod sunt in scripturis sic ea videmus impleri per totum orbem terrarum. Quis inde non gaudeat? Quis non et ea que nondum venerunt ventura sperret: propter illa quod iam tanta impleta sunt. Non enim fratres videtis: quod totum mundum: tota terra: omnes gentes: omnes regiones currunt ad nomen Christi: et credunt in Christum. Certe videtis hoc quod ubique euertant vanitates paganorum: videtis hoc manifestum est vobis. Numquid et hoc de libro vobis legimus et non ante oculos vestros sit? Hoc ergo totum quod videtis ait oculos vestros fieri: scriptum est ait immensa volumina anno propter istos quos modo legimus quoniam iam ista impletum videmus. Sed quoniam scripta sunt et illa quod nondum venerunt: id est quod dominus noster Jesus Christus venturus est ut iudicet: qui primo venit ut iudicaret. Venit enim prius humilius: postea venturus est excelsus: venit ut ostenderet exemplum patientie: postea venturus est ut per meritum iudicet omnes: siue bonos siue malos: quod nondum venit hoc quod speramus venturum Christum iudicem viuorum et mortuorum: debemus illud credere modicum quod restat. Venitrum esse credamus quoniam iam videntur tanta quod tunc futura erat modo compliciti. Stultus est enim quod non vult credere pauca que restant: cum videat tantum multa impleta esse quod tunc non erat quod predictebant. Psalmus ergo iste dicit ex persona domini nostri Iesu Christi et capitum et membrorum. Ille enim unus quoniam natus est de Maria: et passus est: et sepultus est: et resurrexit et ascendit in celum: et modo ad dexteram patrem sedet et interpellit pro nobis: caput nostrum est. Si ille caput est: nos membra sumus: tota ecclesia eius quod ubique diffusa est: corpus ipsius est: cuius est ipse caput. Non solum autem fideles quod modo sunt: sed et qui fuerunt ait nos: et qui post nos futuri sunt usque in finem seculi: omnes ad corpus eius pertinent: cuius corporis ipse caput est quod ascendit in celum. Quia ergo iam nouimus caput et corpus: ille est caput: nos corpus: quoniam audiimus vocem ipsius: et ex capite debemus audire et ex corpe: quod quicquid passus est in illo: et nos passi sumus: quod et nos quod patimur in nobis et ipse patitur. Quod si aliquid patitur caput: nunquam potest dicere manum: quod non patitur. Aut si ali-

LXII.

quod patitur manus: nunquam potest dicere quod non patitur. Non aliiquid patitur membrum nostrum: omnia membra currunt ut subueniant membrum quod patitur. Si ergo ille cum passus est nos in illo passi sumus: et ille iam ascendit in celum et sedet ad dextram patrem: quod ceterum patitur ecclesia ipsius in tribulationibus huius seculi: in temptationibus: in necessitatibus: in angustiis: quod sic illa oportet eruditiri: ut igne tanquam aurum purget: ipse patitur. Probam quod nos in illo passi sumus dicentes apostolus: Si autem mortui estis cum Christo: quod adhuc velut viuētes ob hoc mundo decernitis. Ita dicit: quod vetus homo noster simul crucifixus est cum illo: ut evanescat corpus peccati. Si ergo in illo mortui sumus: in illo etiam resurreximus. Dixit enim ipse apostolus: Si autem resurrexistis cum Christo que sursum sunt sapientia: que sursum sunt scientia: ubi Christus est in dextera dei sedens. Si ergo in illo mortui sumus: et in illo resurreximus: et ipse in nobis moritur: et in nobis resurgit. Ipse est enim veritas capitum et corpus: non in merito vox ipsius etiam nostra est: et vox nostra ipsius est. Audiamus ergo psalmum et in eo Christum loquenter intelligamus. Titulus habet iste psalmus. Ipsi David cum esset in deserto Idumea. Per Idumeam nomine intelligit seculum istud. Idumea enim gens erat quodam errantium hominum: ubi idola colebant. Non in bono ponit Idumea ista. Si non in bono ponit: intelligendum est ista vita: ubi patimur tantos labores: et ubi tantis necessitatibus subditus sumus Idumea nomine significari. Et hic est desertus: ubi multa sitiunt: et audituri estis vocem non sicut in deserto. Si autem cognoscamur nos sitientes: cognoscemur nos et bibentes: quod sit in isto seculo: in futuro seculo satiabitur: dicentes domino: Beati qui esurient et sitiunt iusticiam: quod ipsi saturabuntur. Ergo in hunc seculo non debemus quod amare saginam. Hic sitiendum est: alibi saginabimur. Non autem ut non deficitam in isto deserto: aspergit nobis rora verbi sui: et non nos dimittit propterea arescere: ut non sit de nobis repetitio: sed ut sic sitiamus ut bibamus. Et autem bibimus aliqua gratia eius aspergimur: tamen sitiimus. Et quid dicit anima nostra deo?

Expositio psalmi.

Deus deus meus: ad te de lumen vigilo. Quid est vigilare: Vincere non dormire. Quid est dormire. Est somnus aie: est somnus corporis. Somnus corporis omnes debemus habere: quod si non habeat somnus corporis deficit homo: deficit ipsum corpus. Non enim potest diu sustinere corpus nostrum fra-